
 

 

 

  

RELATÓRIO DE ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 

INDUSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES SOBREMONTE LTDA. 
 

Empresa em Recuperação Judicial – 077/1.17.0002871-2 (0005939-69.201.7.82.1007), em curso perante a 

2º Vara Cível da Comarca de Venâncio Aires/RS. 

 

DEZEMBRO de 2017 a JANEIRO DE 2018. 

 

 

 



 

ÍNDICE 

 

ÍNDICE .................................................................................................................................2 

1. O ANDAR DO PROCESSO DE RECUPERAÇÃO ....................................................................3 

2. ATIVIDADES OPERACIONAIS DA RECUPERANDA ..............................................................3 

2.1 INFORMAÇÕES CONTÁBEIS – COMPETÊNCIA 12.2017 A 01.2018 ................................ 4 

2.1.1 BALANÇO PATRIMONIAL - ATIVO .............................................................................. 4 

2.1.2 BALANÇO PATRIMONIAL - PASSIVO .......................................................................... 5 

2.1.3 RESULTADO ECONÔMICO – DEZEMBRO A JANEIRO DE 2018 .................................... 6 

3. TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES ...........................................................................................7 

4. DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS ....................................................................8 

5. CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL .................................................9 

 

 

 

 

 



 

1. O ANDAR DO PROCESSO DE RECUPERAÇÃO 

O processo de recuperação judicial da INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES SOBREMONTE LTDA., segue seu curso nos termos da lei. O 

Plano de Recuperação Judicial foi apresentado nos autos e pode ser acessado integralmente em nosso site (www.adminitradorjudicial.adv.br). Atualmente, 

aguarde-se a publicação do edital do art. 52, § 1º, e aviso do art. 7º, § 1º, da Lei nº 11.101/05, com a consequente abertura do prazo de 15 (quinze) dias aos credores 

para, querendo, apresentarem ao Administrador Judicial suas habilitações ou divergências quanto aos créditos relacionados.  

2. ATIVIDADES OPERACIONAIS DA RECUPERANDA

A Recuperanda vem cumprindo suas obrigações processuais com a apresentação das contas demonstrativas mensais (art. 52, IV, da LREF). 

Informações de sua atividade estão sendo prestadas à Administração Judicial e aos credores quando solicitadas.  

 

Este relatório tem por finalidade a apresentação de forma sintética da análise do resultado financeiro da empresa, salientando que todos os 

documentos estão disponíveis para consulta no site www.administradorjudicial.adv.br e informações adicionais ou complementares podem ser obtidas 

diretamente com a Administração Judicial. 

 

O presente relatório apresentará informações de forma a elencar os principais pontos desenvolvidos e em andamento na empresa, com base 

na premissa básica da Lei de Recuperação Judicial que se menciona a seguir: 

 

“Art. 47. A recuperação judicial tem por objetivo viabilizar a superação da situação de crise econômico-financeira do devedor, a fim de permitir a manutenção da 

fonte produtora, do emprego dos trabalhadores e dos interesses dos credores, promovendo, assim, a preservação da empresa, sua função social e o estímulo à 

atividade econômica” 

Desta maneira, esta administradora judicial julgou pertinente acompanhar as atividades da empresa segregando-a em três principais grupos:  

 

1.1 Desenvolvimento da Atividade Produtiva; 

1.2 Departamento de Recursos Humanos; 

1.3 Tributos e Contribuições; 

1.4 Informações Complementares. 

http://www.administradorjudicial.adv.br/


 

2.1 INFORMAÇÕES CONTÁBEIS – COMPETÊNCIA 12.2017 A 01.2018 
 

2.1.1 BALANÇO PATRIMONIAL - ATIVO  
 

BALANÇO DEZ/17 2017 JAN/18 2018 

ATIVO 632.472 42.806.010 578.586 43.384.596 

CIRCULANTE 533.245 5.288.430 513.711 5.802.141 

CAIXA 42.560 50.097 (30.350) 19.747 

BANCOS CONTA MOVIMENTO (1) 7 73 81 

CLIENTES (122.596) 18.320 315.373 333.693 

ESTOQUE 172.420 1.556.019 - 1.556.019 

OUTROS CRÉDITOS 440.864 3.663.987 228.616 3.892.602 

NÃO CIRCULANTE 99.227 37.517.580 64.874 37.582.454 

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 179.868 24.632.607 144.931 24.777.538 

INVESTIMENTOS - 3.592.244 - 3.592.244 

IMOBILIZADO (80.641) 9.292.729 (80.057) 9.212.672 

 

ANÁLISE  

 

Analisando as movimentações de ativo no mês de dezembro, verifica-se 

que, a curto prazo, o grupo com movimentação expressiva foi “Outros 

Créditos”, que aumentou R$ 440.864,00, sendo o valor composto por 

operações, principalmente adiantamento do décimo terceiro salário, 

seguido da conta “Tributos a Recuperar”, referente ao lançamento de ICMS 

a Compensar. Já em janeiro de 2018, a conta com valor mais expressivo foi 

“Clientes”, com aumento de R$ 315.373,00, devido as vendas a prazo no 

período, seguida do grupo de contas “Outros Créditos”, as movimentações 

são referentes a adiantamentos de fornecedores e tributos a recuperar. 

 

Em dezembro e janeiro 2018, no ativo não circulante, o grupo com valor 

mais expressivo foi o “Realizável a Longo Prazo”, que aumentou, 

respectivamente, R$ 179.868,00 e R$ 144.931,00, referente a Depósitos 

Judiciais. O “Imobilizado” apresentou uma redução de R$ 80.641,00, em 

dezembro e R$ 78.636,00 em janeiro, valores esses referentes a 

depreciação mensal. 

 

IMOBILIZADO DEZ/17 JAN/18 SALDO ATUAL 

IMÓVEIS (31.573) (31.573) 7.653.766 

INSTALAÇÕES (877) 711 72.490 

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS (38.686) (38.751) 1.365.768 

MÓVEIS E UTENSÍLIOS PROD (2.023) - - 

MÓVEIS E UTENSÍLIOS ADM/SERV (2.197) (4.154) 84.084 

EQUIP. INFORMATICA ADM/SERV (622) (594) 2.653 

VEÍCULOS PRODUÇÃO 2.150 (4.274) 35.333 

VEÍCULOS ADMINISTRAÇÃO (6.813) - (0) 

TOTAL (80.641) (78.636) 9.214.094 

 

  



2.1 INFORMAÇÕES CONTÁBEIS – COMPETÊNCIA 12.2017 A 01.2018 

 

2.1.2 BALANÇO PATRIMONIAL - PASSIVO 

 

BALANÇO DEZ/17 2017 JAN/17 2018 

PASSIVO 178.400 43.798.621 (214.543) 43.584.078 

CIRCULANTE 178.513 15.265.546 786.268 16.051.815 

FORNECEDORES (54.747) 985.133 (31.165) 953.968 

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 188.471 6.528.905 265.847 6.794.751 

OBRIGAÇÕES FISCAIS 310.912 3.312.031 375.523 3.687.554 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 10.475 1.903.814 (12.478) 1.891.335 

OBRIGACOES TRABALHISTAS 110.289 1.441.949 188.542 1.630.491 

OUTRAS OBRIGAÇÕES - - - - 

PROVISÕES (386.887) 1.093.715 - 1.093.715 

NÃO CIRCULANTE (113) 74.372.907 (8.200) 74.364.707 

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS - 1.861.647 - 1.861.647 

CREDORES A LONGO PRAZO - 20.352 - 20.352 

TRIBUTOS A LONGO PRAZO - 58.062.393 - 58.062.393 

SOCIOS CTA CREDORA - 8.000 - 8.000 

EMPRÉSTIMOS DE TERCEIROS (113) 116.640 (8.200) 108.440 

CORREÇÃO DE PRECATÓRIOS E DIREITOS 
CREDITÓRIOS 

- 14.303.874 - 14.303.874 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO - (45.839.833) (992.611) (46.832.443) 

CAPITAL SOCIAL - 535.801 - 535.801 

LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS - (46.205.634) (992.611) (47.198.244) 

AJUSTE EXERCICIOS ANTERIORES - (170.000) - (170.000) 

 

 

 

 

ANÁLISE 

No mês de dezembro, nas obrigações a curto prazo, as contas com valores 

mais expressivos foram “Provisões”, que reduziu R$ 386.887,00, referente 

a provisão de décimo terceiro salário e de férias. A conta de “Obrigações 

Fiscais” aumentou R$ 310.912,00, valor esse representado, principalmente, 

pelos lançamentos de ICMS a Recolher. Demais contas são decorrentes das 

movimentações do mês, não apresentando significativas alterações.  

 

Em janeiro de 2018, a conta com valor mais significativo foi “Obrigações 

Fiscais”, que aumentou R$ 375.523,00, também referente a lançamentos de 

ICMS a Recolher. 

 

No mês analisado, as obrigações a longo prazo não apresentaram 

expressivas alterações.  

 

 

 

 

 

 



 

2.1 INFORMAÇÕES CONTÁBEIS – COMPETÊNCIA 12.2017 A 01.2018 

 

2.1.3 RESULTADO ECONÔMICO – DEZEMBRO A JANEIRO DE 2018 

A 
DEMONSTRATIVO 

DE RESULTADO 
NOV/17 A.V DEZ/17 A.V A.H TOTAL A.V JAN/18 A.V 

FATURAMENTO 710.734 - 946.202 - 33% 10.339.892 - 1.269.440 - 

DEDUÇÕES 
S/VENDAS 

(191.597) - (225.287) - 18% (2.598.628) - (271.020) - 

RECEITA LÍQUIDA 519.137 100% 720.914 100% 39% 7.741.264 100% 998.420 100% 

CUSTOS COM MP (260.201) -50% 21.946 3% -108% (3.355.997) -43% (242.591) -24% 

CUSTOS 
INDUSTRIAIS 

(566.658) -109% (229.350) -32% -60% (9.246.171) -119% (768.456) -77% 

DESPESAS 
C/VENDAS 

(42.598) -8% (11.224) -2% -74% (431.731) -6% (22.458) -2% 

DESPESAS ADM. (101.773) -20% (72.622) -10% -29% (2.322.065) -30% (114.589) -11% 

DESPESAS 
TRIBUT. 

- 0% - 0% 0% (9.716) 0% - 0% 

OUTRAS 
DESPESAS OPER. 

- 0% - 0% 0% (75.905) -1% (5.933) -1% 

RECEITAS 
EVENTUAIS 

142 0% 64.906 9% 45625% 234.542 3% 141 0% 

DESPESAS 
FINANCEIRAS 

(48.922) -9% (40.576) -6% -17% (1.930.447) -25% (44.063) -4% 

RECEITAS 
FINANCEIRAS 

1.782 0% 77 0% -96% 24.605 0% 45 0% 

RESULTADO (499.091) -96% 454.072 63% -191% (9.371.621) -121% (199.483) -20% 

ANÁLISE 

Analisando o faturamento de dezembro, verifica-se um aumento de 33% 

em relação ao mês de novembro.  Conforme informações da recuperanda, 

a média de faturamento da empresa varia de R$ 750.000,00 a R$ 

800.000,00. No mês de dezembro, a empresa conseguiu ultrapassar essa 

marca, apresentando assim o faturamento de R$ 946.202,00. 

Em dezembro, a recuperanda demonstrou resultado positivo no valor de 

R$ 454.072,00.  

Ao final do exercício de 2017, o resultado da empresa foi negativo, no 

valor de R$ 9.371.623,00, vinculado ao elevado custo industrial e com 

matéria prima, que representa, respectivamente, 119% e 43% sobre a ROL 

(Receita Líquida Operacional). 

Em janeiro de 2018, podemos perceber que a empresa apresentou 

também faturamento acima da média de 2017, porém o custo industrial 

chegou a 77%, devido ao custo com pessoal e encargos, seguido do custo 

com Matéria Prima com 24% sobre o ROL (Receita Líquida Operacional), o 

que fez a recuperanda iniciar o ano de 2018 com resultado negativo de R$ 

199.483,00.  

454.072 

(199.483)

RESULTADO MENSAL



 

3. TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES 

 
A empresa está buscando, junto ao órgão Estadual e Federal, parcelamento que se encaixe no seu orçamento. Anexo a este relatório 

encontram-se a relação de impostos pagos no mês de dezembro de 2017 e janeiro de 2018. 

 

PASSIVO TRIBUTÁRIO 

TRIBUTO DEZ/17 JAN/18 ACUMULADO 

INSS 84.381 140.023 1.854.685 

FGTS A RECOLHER 30.002 34.641 567.581 

SESI/SENAI - - 6.596 

CONTRIBUIÇÃO SINDICAL 5.394 4.307 118.872 

PIS 12.216 15.909 679.381 

COFINS 56.287 73.277 3.966.789 

IRF 10.106 13.268 523.557 

ICMS 300.807 362.713 3.164.271 

ISS - - 184 

PARCELAMENTO LONGO PRAZO - - 58.062.393 

TOTAL 499.194 644.138 68.944.310 

 

A empresa informou que não está conseguindo pagar os impostos mensais, relatando que os recursos estão sendo priorizados para a 

operação da empresa. Ainda, a Sobremonte mencionou que criou um comitê de caixa composto por gestores da empresa e consultoria contratada, a fim de 

projetar semanalmente o Fluxo de caixa da empresa, criar orçamento matricial, análise de custos, potencializar a geração de caixa, entre outras medidas 

gerenciais importantes. 

 



 

4. DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

A fim de atender outro dos princípios da Recuperação Judicial – manutenção do emprego dos trabalhadores – está sendo fiscalizado o Setor 

de RH, para que os demais Órgãos da Recuperação, bem com Credores, tenham conhecimento da atual situação dos funcionários da Devedora. 

 

Abaixo demonstramos de forma gráfica o quadro geral de colaboradores da Matriz da empresa Sobremonte: 

 

 

 

No mês de dezembro de 2017, a empresa Sobremonte demitiu 9 funcionários, mantendo-se com 248 colaboradores, já em janeiro a empresa 

demitiu 8 e admitiu 1 colaborador. Ao término do mês, a recuperanda estava com 241 funcionários. Ainda, a empresa informou que conseguiu honrar com o 

décimo terceiro salário dos funcionários no mês de dezembro. 

  

428 415 404 392 

320 

270 263 262 257 257 248 241 

0

100

200

300

400

N
º 

D
E 

FU
N

C
IO

N
Á

R
IO

S

MÊS/ANO

FUNCIONÁRIOS MATRIZ



 

5. CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

A empresa apresentou Plano de Recuperação nos autos, aguardando a publicação do Edital do art. 7º, §2ºe Art. 53, parágrafo único, da Lei 

11.101/2005, para que decorra o prazo de impugnações e objeções ao plano, e havendo, será aprazada assembleia geral de credores. 

 

Este Administrador Judicial permanece à disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários ao decorrer do processo de 

recuperação judicial, sempre buscando, da forma mais transparente possível, demonstrar a situação da empresa. 

 

É o relatório. 

 

Venâncio Aires - RS, 28 de março de 2018. 

 
 
 

SILVIO LUCIANO SANTOS 
Contador CRC RS, BA, PR, SC e SP 66.456 

Advogado OAB/RS 94.672 

Adv. JOÃO MEDEIROS FERNANDES JÚNIOR 
Administrador Judicial 

OAB/RS 40.315 

 
 

ANEXOS: 
Anexo I: Demonstrações Financeiras De Dezembro E Janeiro De 2018 
Anexo II: Impostos Pagos 
 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



































 



Data de Vencimento

93.327.104/0001-96 INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES

30/11/2017 20/12/2017 10110408621042748

CNPJ

Período Apuração

Comprovamos que consta, nos sistemas de controle da Receita Federal do Brasil, registro de Arrecadação (DARF) com as
características abaixo:

Razão Social

Número do Documento

Código Descrição TotalJurosMultaPrincipal
Composição do Documento de Arrecadação

1708 IRRF - REMUNER SERV PRESTADOS POR PJ 180,00 - - 180,00

Totais 180,00 0,00 0,00 180,00

Comprovante emitido às 15:59:44 de 15/03/2018 (horário de Brasília), sob o código de controle

A autenticidade deste comprovante deverá ser confirmada na Internet no endereço
http://www.receita.fazenda.gov.br

Comprovante emitido com base no ADE Conjunto Cotec/Corat nº 02, de 07 de novembro de 2006.

1 1/

b255.9ade.a362.c0ef.7927.d71b.8416.02ad

Banco Data de Arrecadação

Agência Estabelecimento Valor Restituído Referência

20/12/2017CAIXA ECONOMICA FEDERAL

0529 0,00



Data de Vencimento

93.327.104/0001-96 INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES

30/11/2017 20/12/2017 10110408621042754

CNPJ

Período Apuração

Comprovamos que consta, nos sistemas de controle da Receita Federal do Brasil, registro de Arrecadação (DARF) com as
características abaixo:

Razão Social

Número do Documento

Código Descrição TotalJurosMultaPrincipal
Composição do Documento de Arrecadação

5952 RET DE CONTRIBUICOES PAGT PJ A PJ DE DIR PRIV 13,48 - - 13,48

Totais 13,48 0,00 0,00 13,48

Comprovante emitido às 15:59:44 de 15/03/2018 (horário de Brasília), sob o código de controle

A autenticidade deste comprovante deverá ser confirmada na Internet no endereço
http://www.receita.fazenda.gov.br

Comprovante emitido com base no ADE Conjunto Cotec/Corat nº 02, de 07 de novembro de 2006.

1 1/

faaa.831a.0e56.446f.2c78.d93a.39f2.14d7

Banco Data de Arrecadação

Agência Estabelecimento Valor Restituído Referência

20/12/2017CAIXA ECONOMICA FEDERAL

0529 0,00



Data de Vencimento

93.327.104/0001-96 INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES

30/11/2017 20/12/2017 10110408621042765

CNPJ

Período Apuração

Comprovamos que consta, nos sistemas de controle da Receita Federal do Brasil, registro de Arrecadação (DARF) com as
características abaixo:

Razão Social

Número do Documento

Código Descrição TotalJurosMultaPrincipal
Composição do Documento de Arrecadação

5952 RET DE CONTRIBUICOES PAGT PJ A PJ DE DIR PRIV 15,48 - - 15,48

Totais 15,48 0,00 0,00 15,48

Comprovante emitido às 15:59:44 de 15/03/2018 (horário de Brasília), sob o código de controle

A autenticidade deste comprovante deverá ser confirmada na Internet no endereço
http://www.receita.fazenda.gov.br

Comprovante emitido com base no ADE Conjunto Cotec/Corat nº 02, de 07 de novembro de 2006.

1 1/

799b.6fcc.85ef.e3b8.8894.3558.2ab1.4175

Banco Data de Arrecadação

Agência Estabelecimento Valor Restituído Referência

20/12/2017CAIXA ECONOMICA FEDERAL

0529 0,00



Data de Vencimento

93.327.104/0001-96 INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES

30/11/2017 20/12/2017 10110408621042773

CNPJ

Período Apuração

Comprovamos que consta, nos sistemas de controle da Receita Federal do Brasil, registro de Arrecadação (DARF) com as
características abaixo:

Razão Social

Número do Documento

Código Descrição TotalJurosMultaPrincipal
Composição do Documento de Arrecadação

5952 RET DE CONTRIBUICOES PAGT PJ A PJ DE DIR PRIV 558,00 - - 558,00

Totais 558,00 0,00 0,00 558,00

Comprovante emitido às 15:59:44 de 15/03/2018 (horário de Brasília), sob o código de controle

A autenticidade deste comprovante deverá ser confirmada na Internet no endereço
http://www.receita.fazenda.gov.br

Comprovante emitido com base no ADE Conjunto Cotec/Corat nº 02, de 07 de novembro de 2006.

1 1/

6c4f.b96a.5379.d202.866d.ba5f.cedd.fb87

Banco Data de Arrecadação

Agência Estabelecimento Valor Restituído Referência

20/12/2017CAIXA ECONOMICA FEDERAL

0529 0,00



Data de Vencimento

93.327.104/0001-96 INDUSTRIA E COMERCIO DE CONFECCOES

30/11/2017 20/12/2017 10110408621042788

CNPJ

Período Apuração

Comprovamos que consta, nos sistemas de controle da Receita Federal do Brasil, registro de Arrecadação (DARF) com as
características abaixo:

Razão Social

Número do Documento

Código Descrição TotalJurosMultaPrincipal
Composição do Documento de Arrecadação

5952 RET DE CONTRIBUICOES PAGT PJ A PJ DE DIR PRIV 25,67 - - 25,67

Totais 25,67 0,00 0,00 25,67

Comprovante emitido às 15:59:44 de 15/03/2018 (horário de Brasília), sob o código de controle

A autenticidade deste comprovante deverá ser confirmada na Internet no endereço
http://www.receita.fazenda.gov.br

Comprovante emitido com base no ADE Conjunto Cotec/Corat nº 02, de 07 de novembro de 2006.

1 1/

d624.0133.6266.d83c.6572.f331.176f.96bc

Banco Data de Arrecadação

Agência Estabelecimento Valor Restituído Referência

20/12/2017CAIXA ECONOMICA FEDERAL

0529 0,00


